

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” tại tỉnh Nghệ An năm 2025

Thực hiện Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” giữa Trung ương Hội LHPN Việt Nam và Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 128/KH-BTV ngày 26/12/2024 về việc tổ chức các hoạt động thực hiện Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” năm 2025, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” tại tỉnh Nghệ An năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giáo dục truyền thống yêu nước, tăng cường tinh thần đoàn kết, gắn bó, hỗ trợ, chia sẻ giữa Hội LHPN Hà Nội với Hội LHPN tỉnh Nghệ An; giữa cán bộ, hội viên phụ nữ hai tỉnh, thành phố; đặc biệt là phụ nữ các xã vùng biên giới; nâng cao nhận thức và trách nhiệm của phụ nữ Thủ đô trong tham gia phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”.

2. Phát huy tinh thần tương thân, tương ái, huy động các nguồn lực xã hội và sự tham gia của các cấp Hội phụ nữ Hà Nội hỗ trợ, giúp đỡ phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn ở các xã vùng biên giới thêm điều kiện vui Tết đón xuân, từ đó tăng cường gắn bó với địa bàn, góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội của Đảng và Nhà nước. Tăng cường tinh thần đoàn kết gắn bó quân dân, phụ nữ Thủ đô với đồng bào dân tộc và cán bộ, chiến sỹ Bộ đội biên phòng.

3. Các hoạt động đồng hành đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với nhu cầu thực tế của địa bàn các xã biên giới tỉnh Nghệ An.

II. THỜI GIAN, ĐỊA BÀN, THÀNH PHẦN ĐOÀN

1. Thời gian: 03 ngày, từ ngày 08/01 - 10/01/2025

2. Thành phần đoàn công tác:

- Đại diện Thường trực Hội LHPN Hà Nội
- Lãnh đạo Ban Gia đình Xã hội, Báo Phụ nữ Thủ đô
- Chủ tịch Hội LHPN quận, huyện: Đống Đa, Thanh Xuân, Thanh Trì.

III. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG

- Ngày 01 (08/01/2025): Thăm và làm việc với Hội LHPN tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh Nghệ An. Sơ kết 3 năm chương trình phối hợp đồng hành của Hội LHPN Hà Nội tại tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021 - 2025.

- Ngày 02 (09/01/2025): Triển khai các hoạt động “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” tại 02 xã (Na Loi, Nậm Cắn) huyện Kỳ Sơn; thăm, tặng quà đồn biên phòng; thăm gia đình hội viên phụ nữ thực hiện mô hình sinh kế nuôi bò sinh sản, gia đình hội viên phụ nữ được hỗ trợ Mái ấm tình thương năm 2024; khánh thành bàn giao phòng ăn bán trú và tặng thiết bị tại trường Tiểu học Nậm Cắn 2.

- Ngày 03 (10/01/2025): Hoạt động về nguồn, thăm một số di tích lịch sử tại tỉnh Nghệ An.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CỦA ĐOÀN CÔNG TÁC

1. Tại xã Na Loi, huyện Kỳ Sơn

- Trao kinh phí ủng hộ xây, sửa 01 mái ấm tình thương cho phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn tại xã Na Loi trị giá 50.000.000 đồng.

- Nghiệm thu mô hình sinh kế nuôi bò sinh sản được hỗ trợ năm 2024.

- Tặng 50 suất quà cho hội viên phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

2. Tại xã Nậm Cắn, huyện Kỳ Sơn

- Hỗ trợ vốn sinh kế cho phụ nữ khó khăn tại xã Nậm Cắn trị giá 50.000.000 đồng.

- Nghiệm thu mái ấm tình thương, khánh thành và tặng thiết bị cho điểm phòng ăn bán trú Trường tiểu học Nậm Cắn 2.

- Tặng 50 suất quà cho hội viên phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

3. Thăm, tặng quà một số đơn vị Bộ đội Biên phòng tỉnh Nghệ An

Tổ chức thăm, tặng quà cán bộ, chiến sĩ Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Nghệ An; 02 đồn biên phòng: Na Loi (xã Na Loi), Cửa khẩu Quốc tế Nậm Cắn (xã Nậm Cắn).

V. KINH PHÍ TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH

- Từ nguồn ngân sách cấp cho hoạt động của Hội LHPN Hà Nội, nguồn Quỹ Hội chương trình Đồng hành cùng phụ nữ biên cương và nguồn xã hội hóa.

- Kinh phí đi lại, ăn nghỉ của các thành viên trong đoàn do Hội LHPN Hà Nội, Hội LHPN quận, huyện tham gia thanh toán theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN Hà Nội

- **Ban Gia đình Xã hội:** chủ trì tham mưu, chuẩn bị các nội dung chương trình, dự trù kinh phí, công tác hậu cần; phối hợp với Hội LHPN tỉnh Nghệ An

xây dựng Chương trình của Đoàn; phối hợp với Văn phòng thanh quyết toán kinh phí tổ chức hoạt động theo quy định.

- **Văn phòng Hội LHPN Hà Nội:** tham mưu chuẩn bị kinh phí, quà tặng, phương tiện đi lại của đoàn, các điều kiện thực hiện chương trình.

- **Báo Phụ nữ Thủ đô:** tham gia hoạt động đồng hành; tuyên truyền các hoạt động trong chương trình; khai thác nguồn lực ủng hộ Chương trình.

- **Hội LHPN các quận, huyện (Đống Đa, Thanh Xuân, Thanh Trì):** cử lãnh đạo tham gia Đoàn công tác đồng hành tại tỉnh Nghệ An; thanh toán kinh phí đi lại, công tác phí cho cán bộ tham gia Đoàn công tác theo quy định; phối hợp thực hiện các hoạt động được phân công trong chương trình.

2. Trân trọng đề nghị Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh Nghệ An

Phối hợp, chỉ đạo Đồn biên phòng xã Na Loi và Cửa khẩu quốc tế Nậm Cắn phối hợp với cấp ủy, chính quyền và Hội LHPN 2 xã Na Loi, Nậm Cắn triển khai các nội dung hoạt động tổ chức chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” năm 2025.

3. Trân trọng đề nghị Hội LHPN tỉnh Nghệ An

Chỉ đạo Hội LHPN huyện Kỳ Sơn, Hội LHPN xã Na Loi, Nậm Cắn báo cáo cấp ủy, chính quyền hỗ trợ và phối hợp với Bộ đội biên phòng tỉnh, đồn biên phòng Na Loi và Cửa khẩu quốc tế Nậm Cắn chuẩn bị tham gia các hoạt động trong Chương trình; Hỗ trợ thủ tục thanh, quyết toán theo quy định của tài chính.

- Rà soát, lập danh sách phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhận quà.

- Nghiệm thu mái ấm tình thương và phòng ăn trường Tiểu học Nậm Cắn 2 được hỗ trợ năm 2024 tại xã Nậm Cắn và nghiệm thu mô hình sinh kế nuôi bò sinh sản năm 2024 tại xã Na Loi.

Nơi nhận:

- Đoàn Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam;
- VP, Ban Dân tộc-Tôn giáo TW Hội;
- Thường trực Thành ủy Hà Nội;
- Ban Dân vận Thành ủy Hà Nội;
- Thường trực Hội LHPN Hà Nội;
- Các ban, đơn vị Hội LHPN Hà Nội;
- Hội LHPN tỉnh Nghệ An;
- Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh Nghệ An;
- Hội LHPN quận Đống Đa, Thanh Xuân, huyện Thanh Trì;
- Lưu: VT, GDXXH.

(Đề báo cáo)

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Lê Kim Anh